

MERCEDES AMELIA MUÑOZ GIRÓN

PERFIL PROFESIONAL:



“Abogada egresada de la Universidad San Martín de Porres, con 16 años de experiencia en el Sector Público y Privado, habiendo desempeñado funciones en la Procuraduría Pública, el Sistema Nacional Especializado en Delitos de Corrupción de la Corte Superior de Justicia del Poder Judicial y el Programa Nacional de Bienes Incautados. Con estudios concluidos de Maestría en Derecho Penal, en Gerencia Pública y Doctorado en la Universidad San Martín de Porres, con especialización en Derecho Constitucional y Lavado de Activos”

IDIOMA: Inglés, Instituto Cultural Peruano Norteamericano (ICPNA).

INFORMATICA: Microsoft Office, Outlook, Internet.

FORMACIÓN ACADÉMICA:

Doctorado en Derecho

Universidad Particular “San Martín de Porres”

Maestría en Ciencias Penales

Universidad Particular “San Martín de Porres”

Maestría en Gerencia Pública

EUCIM Business School – España en convenio con la Universidad San Martín de Porres

Abogada

Universidad Particular “San Martín de Porres”

Diplomado Especializado Derecho Administrativo y Gestión Pública

Colegio de Abogados de Lima.

Diploma de Especialista en Contratación Estatal

Colegio de Abogados de Lima.

Diplomado Especializado en Saneamiento Físico

Instituto de Saneamiento y

Legal de predios rurales y estatales

Formalización de Predios - INDESA

CURSOS:

▶ ***“Curso de Especialización en Lavado de Activos”.***

Organizado por el Centro de Estudios en Justicia y Derechos Humanos.

▶ ***“Curso de Procedimiento Administrativo Sancionador”.***

Organizado por la Escuela Nacional de Control de la Contraloría General de la República.

EXPERIENCIA PROFESIONAL:

Programa Nacional de Bienes Incautados - PRONABI

Desde el 27 de noviembre de 2023 hasta la actualidad

Del 2 de noviembre de 2020 al 3 de noviembre de 2021

▶ ***Coordinadora encargada de la Unidad de Recepción y Saneamiento de Activos***

- Planificar y conducir la ejecución de los recursos a requerir, para los procesos de recepción de bienes incautados, decomisados y/o declarados en extinción de dominio

que se entregarán al PRONABI para optimizar tiempos y administrar adecuadamente los bienes recibidos.

- Supervisar la atención de los requerimientos solicitados por el Ministerio Público, Poder Judicial, Policía Nacional u otras entidades del Estado a fin de cumplir con los mismos en forma oportuna.
- Hacer seguimiento de la ejecución de los procesos de respecto a la recepción de bienes incautados, decomisados y/o declarados en extinción de dominio que se entregarán para la administración del PRONABI.
- Informar al Coordinador Ejecutivo del PRONABI sobre los resultados de las acciones de recepción y saneamiento de los bienes incautados, decomisados y/o declarados en extinción de dominio que serán puestos a disposición del PRONABI.
- Hacer el seguimiento de las acciones realizadas por profesionales de la Unidad de Recepción y Saneamiento de Activos ante órganos de justicia con la finalidad de obtener la inscripción de titularidad a favor del Estado Peruano – PRONABI, así como hacer el seguimiento hasta su anotación registral.
- Elaborar y proponer lineamientos y/o directivas que regulan los procesos de la Unidad de Recepción y Saneamiento de Activos para efectivizar los procesos de recepción de bienes incautados, decomisados y/o declarados en extinción de dominio.
- Otras funciones relacionadas al puesto que designa el Coordinador Ejecutivo del PRONABI.

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos *1 de Set. 2017 hasta la actualidad*
Programa Nacional de Bienes Incautados – PRONABI

► **Analista Legal de Recepción de Inmuebles**

- Analizar los oficios presentados por los operadores de justicia donde ponen a disposición inmuebles incautados, decomisados y/o declarados en extinción de dominio.
- Elaborar oficios dirigidos a los operadores de justicia solicitando información de los bienes inmuebles puestos a disposición del PRONABI para proceder con su recepción.
- Participar en las diligencias de recepción de inmuebles a nivel nacional.
- Elaborar memorándums destinados a dar respuesta y/o remitir información a las unidades de línea del PRONABI sobre inmuebles recibidos.
- Informar a la Coordinación de la Unidad de Recepción y Saneamiento de Activos sobre los resultados de las acciones de recepción.

Sistema Nacional Especializado en Delitos de Corrupción, *20 de May.2017 – 31 de*
Corte Suprema del Poder Judicial *Agost. de 2017*

► **Especialista Judicial de realización de Audiencias**

- Redacción de las resoluciones expedidas en audiencias las mismas que contienen una relación sucinta de lo ocurrido durante el desarrollo, de conformidad al artículo 120° del Código Procesal Penal.
- Elaboración del acta de registro de la audiencia.

Grupo V&E S.A.C

Nov. 2016 - 15 de May. de 2017

► **Abogada**

- Asesorar y patrocinar en procesos vinculados a la gestión y la administración pública y privada.

Presidencia del Consejo de Ministros

Oct. 2015 – Oct.2016

Comisión Nacional Bienes de Bienes Incautados – CONABI

► **Profesional Legal encargada de recepción de activos**

- Elaboración de oficios, informes técnicos sobre recepción de bienes incautados y decomisados.

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos,

Jun. 2009 - Sept. 2015

Consejo de Defensa Jurídica del Estado (hoy Procuraduría General del Estado)

► **Asesora Legal**

- Representante alterna del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos ante la Comisión Multisectorial encargada de evaluar las deudas del Estado generadas por sentencias judiciales emitidas y deudas pendientes de sentencias con la finalidad de reducir costos al Estado.
- Organizar y sistematizar el Registro de Deudores por Reparaciones Civiles en ejecución de sentencias para llevar el control adecuado de los procesos en ejecución de sentencia a cargo de las Procuradurías Públicas a nivel nacional.
- Coordinar y elaborar los proyectos de resoluciones y demás documentos para la solución de los conflictos de competencia suscitados entre los procuradores públicos.
- Coordinar la elaboración de propuestas normativas relacionadas con la defensa jurídica del Estado.
- Absolución de consultas legales sobre defensa jurídica del Estado formuladas por los Procuradores Públicos.
- Coordinar y monitorear la ejecución del Plan Anual de Supervisiones a las Procuradurías Públicas a nivel nacional.
- Organización de eventos académicos para capacitar a todos los operadores del Sistema en la Defensa Jurídica del Estado.

Procuraduría Pública Especializada en Delitos de Corrupción Ene. - Marz. 2012

► **Asesora Legal del Observatorio Anticorrupción**

- Organización y sistematización de la Matriz Anticorrupción y Deudores por reparación civil en ejecución de sentencias para llevar el control adecuado de los procesos en ejecución de sentencia.
- Absolución de consultas de carácter legal relativas a la defensa jurídica del Estado.

Comisión de la Verdad y Reconciliación (C.V.R.)

Sept. 2002 - Abr. 2003

► **Asistente Legal**

- Presté mis servicios profesionales a la C.V.R. en el área de patrones (equipo jurídico) remitiendo informes para esclarecer el proceso, los hechos y responsabilidades de la violencia terrorista y de la violencia de los derechos humanos producidos desde Mayo de 1980 hasta noviembre del 2000.

Lima, 29 de noviembre de 2023